дело № 1-445/18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2018 года город Ставрополь

Промышленный районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Журавлевой Т.Н.,

при секретаре Самоденко С.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г. Ставрополя Арзимановой К.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Калюгина И.Ю., действующего на основании ордера №С063710 от 27.02.2018 года и удостоверения №305, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда города Ставрополя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, работающего ИП ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО2, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, примерно до 20 марта 2016 года, в неустановленное предварительным следствием время, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на хищение путем обмана денежных средств неопределенного круга граждан, заранее распределив между собой преступные роли следующим образом. ФИО1 должен был получить от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, бланки страховых полисов ОСАГО с бланками квитанций на получение страховой премии, а также поддельные штампы и печати, схожие с теми, которые используются в ПАО СК «Росгосстрах», а затем разместить в сети «Интернет» объявление, содержащее заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО под видом страхового агента, и контактный номер телефона, обещая при этом оформление страховых полисов без обращения в офис страховой компании и без очередей, с доставкой в удобное для клиента место. После чего, при обращении к нему заинтересованных граждан заполнить реквизиты указанных страховых полисов ОСАГО и реализовать их обратившимся к нему гражданам.

В обязанности неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям, входило снабжение ФИО1 бланками страховых полисов ОСАГО с бланками квитанций на получение страховой премии, а также поддельными штампами и печатями, схожими с теми, которые используются в ПАО СК «Росгосстрах», для оформления ФИО1 поддельных страховых полисов ОСАГО и реализации их заинтересованным гражданам, а так же внесение в автоматизированную информационную систему обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, оператором которой является некоммерческая организация - Российский Союз Автостраховщиков, (далее по тексту база данных РСА), заведомо ложных сведений о договорах (страховых полисах) ОСАГО с персональными данными клиентов, которые он должен был получать от ФИО1 после заполнения последним реквизитов страховых полисов ОСАГО, за что ФИО1 должен был ему передавать денежные средства полученные путем обмана от граждан, за поддельные страховые полисы ОСАГО.

Согласно предварительному сговору ФИО1 с неустановленным лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обман граждан, заинтересованных в скорейшем приобретении страховых полисов ОСАГО на выгодных для них условиях, должен был состоять в сообщении ФИО1 заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО под видом страхового агента, а также о наступлении значимых для обманутых граждан юридических фактах, а именно о заключении ими со страховщиком, в данном случае с публичным акционерным обществом Страховая Компания «Росгосстрах», договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств предоставляющих право управления транспортным средством, регистрации принадлежащего обладателю полиса ОСАГО транспортного средства, прохождения государственного технического осмотра, и освобождающий от установленной гражданским законодательством РФ обязанности возмещения вреда причиненного в результате виновных действий в дорожно-транспортном происшествии с участием данного транспортного средства.

Реализуя задуманное, ФИО1 получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бланки страховых полисов ОСАГО с бланками квитанций на получение страховой премии, а также поддельные штампы и печати, схожие с теми, которые используются в ПАО СК «Росгосстрах», разместил в сети интернет объявление о реализации полисов ОСАГО на выгодных условиях, указав контактный номер телефона №, и стал ожидать обращений заинтересовавшихся граждан.

Так, 21 марта 2016 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО3 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО3 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: паспорта ФИО3, водительского удостоверения, паспорта транспортного средства автомобиля, фотографию и паспорта лица дополнительно вписываемого в полис ОСАГО.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО3 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО3 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО3 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО3 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО3 и получения от ФИО3 в качестве оплаты денежных средств в размере 5500 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО3, 22 марта 2016 года примерно в 11 часов 30 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО3 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО3 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 5500 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО3, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежащие ФИО3 денежных средств, в размере 5500 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 22 марта 2016 года примерно в 11 часов 00 минут ФИО5 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО5 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: паспорта ФИО5, водительского удостоверения, технического паспорта автомобиля, карту технического осмотра автомобиля.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО5 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО5 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО5 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО5 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО5 и получения от ФИО5 в качестве оплаты денежных средств в размере 7000 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО5, 23 марта 2016 года, примерно в 12 часов 15 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО5 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО5 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 7 000 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО5, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежащие ФИО5 денежных средств, в размере 7000 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 29 марта 2016 года, в дневное время суток, точное время следствием не установлено ФИО6 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО6 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: паспорта ФИО6, водительского удостоверения, технического паспорта автомобиля, карту технического осмотра автомобиля, фотографию старого свидетельства.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО6 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО6 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО6 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО6 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО6 и получения от ФИО6 в качестве оплаты денежных средств в размере 6500 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО3, 1 апреля 2016 года, примерно в 13 часов 20 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО6 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО3 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства размере 6500 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО6, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежащие ФИО6 денежных средств, в размере 6500 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 1 апреля 2016 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО7 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО7 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: паспорта ФИО7, водительского удостоверения, паспорта транспортного средства автомобиля, свидетельства о регистрации автомобиля.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО7 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО7 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО7 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО7 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №0362690206. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО7 и получения от ФИО7 в качестве оплаты денежных средств в размере 6000 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО7, 1 апреля 2016 года, примерно в 15 часов 00 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО7 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО7 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 6000 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО7, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежащие ФИО7 денежных средств, в размере 6000 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 4 апреля 2016 года примерно в 14 часов 50 минут ФИО8 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО8 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: технического паспорта автомобиля, паспорта ФИО8, водительского удостоверения, паспорта транспортного средства автомобиля, карту технического осмотра автомобиля, фотографию старого свидетельства.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО8 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО8 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО8 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО8 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО8 и получения от ФИО8 в качестве оплаты денежных средств в размере 6000 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО8, 5 апреля 2016 года, примерно в 14 часов 25 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО8 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО8 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 6000 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО8, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежащие ФИО8 денежных средств, в размере 6000 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 5 апреля 2016 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО9 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО9 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: технического паспорта автомобиля, водительского удостоверения ФИО9, карту технического осмотра автомобиля.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО9 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ № 0371536268, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО9 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО9 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО9 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО9 и получения от ФИО9 в качестве оплаты денежных средств в размере 6 500 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО9, 6 апреля 2016 года, примерно в 16 часов 00 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО9 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО10 действовавшего по просьбе и в интересах ФИО9 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 6 500 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №.

С момента получения ФИО4 неосведомленным о преступных действиях ФИО1 денежных средств от ФИО9, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежашие ФИО9 денежных средств, в размере 6500 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 9 апреля 2016 года примерно в 8 часов 00 минут ФИО11 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО11 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: технического паспорта автомобиля, водительского удостоверения ФИО11, карту технического осмотра автомобиля, паспорт ФИО11, а также фотографию старого свидетельства.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО11 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО11 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО11 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО11 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО11 и получения от ФИО11 в качестве оплаты денежных средств в размере 7 500 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО11, 9 апреля 2016 года, примерно в 11 часов 30 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО11 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО11 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 7 500 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ №.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО11, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежащие ФИО11 денежных средств, в размере 7500 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 9 апреля 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО12 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО12 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: технического паспорта автомобиля, паспорта ФИО12, фотографию старого свидетельства.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО12 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО12 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО12 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО12 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ №. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО12 и получения от ФИО12 в качестве оплаты денежных средств в размере 5 500 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО12, 9 апреля 2016 года, примерно в 14 часов 25 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО12 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО12 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 5 500 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ № 0371536287.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО12, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежашие ФИО12 денежных средств, в размере 5500 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 9 апреля 2016 года, примерно 18 часов 30 минут, ФИО13 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО13 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: технического паспорта автомобиля, водительского удостоверения, карту технического осмотра, паспорта транспортного средства, фотографию старого бланка страхового полиса.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО13 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ № 0371536291, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО13 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО13 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО13 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ № 0371536291. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО13 и получения от ФИО13 в качестве оплаты денежных средств в размере 6 000 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО13, 11 апреля 2016 года, примерно в 15 часов 00 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО13 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО13 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 6 000 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ № 0371536291.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО13, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 посредством ФИО4 принадлежашие ФИО13 денежных средств, в размере 6000 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению,в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 10 апреля 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО14 заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО15 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: водительского удостоверения, паспорта транспортного средства, фотографию старого бланка страхового полиса.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО14 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ № 0371536289, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО14 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО14 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО14 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ № 0371536289. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО14 и получения от ФИО14 в качестве оплаты денежных средств в размере 6 200 рублей. 

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО14, 11 апреля 2016 года, примерно в 11 часов 10 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО14 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО14 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 6 200 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ № 0371536289.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО14, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 по средством ФИО4 принадлежащие ФИО14 денежных средств, в размере 6200 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, 10 апреля 2016 года, во второй половине дня, точное время следствием не установлено, ФИО7 повторно заинтересовавшись условиями приобретения полиса ОСАГО указанным ФИО1 в объявлении, обратился к нему с целью приобретения страхового полиса ОСАГО, на что ФИО1 реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с целью введения ФИО7 в заблуждение, подтвердил заведомо ложные сведения о своих полномочиях по реализации страховых полисов ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» под видом страхового агента и сообщил, что для оформления и получения полиса ОСАГО необходимо передать ему при помощи мессенджера «WhatsApp», на указанный им абонентский телефонный номер электронные копии (фотографии) следующих документов: технического паспорта автомобиля, водительского удостоверения, паспорта транспортного средства, паспорта ФИО7, фотографию старого бланка страхового полиса.

Далее в продолжение преступного умысла ФИО1, получив персональные данные указанные в копиях переданных ему введенным в заблуждение ФИО7 документах, заполнив реквизиты страхового полиса ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ № 0371536290, с помощью сети интернет, в ходе переписки с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство направил ему указанные персональные данные.

В свою очередь, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной роли, получив от ФИО1 персональные данные ФИО7 и страхового полиса, в продолжение единого совместного с ФИО1 преступного умысла, с целью обмана ФИО7 относительно подлинности приобретаемого у ФИО1 полиса в случаи проверки его ФИО7 на официальном сайте РСА, внес в базу данных РСА данные о лице и страховом полисе ОСАГО ПАО «РОСГОССТРАХ» серии ЕЕЕ № 0371536290. 

После чего, ФИО1 во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, передал неосведомленному о его преступных действиях ФИО4 изготовленный им страховой полис ОСАГО для дальнейшей передачи ФИО7 и получения от ФИО7 в качестве оплаты денежных средств в размере 9 000 рублей.

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 получив от него страховой полис на имя ФИО7, 11 апреля 2016 года, примерно в 15 часов 30 минут, передал его в ранее оговоренном ФИО1 и ФИО7 месте, по адресу: 

<

...> «з», где получил от ФИО7 для дальнейшей передачи ФИО1 денежные средства в размере 9 000 рублей, в качестве оплаты за приобретенный у ФИО1 страхового полиса ОСАГО серии ЕЕЕ № 0371536290.

С момента получения ФИО4 денежных средств от ФИО7, предназначенных для передачи ФИО1, произошло фактическое изъятие ФИО1 по средством ФИО4 принадлежащих ФИО7 денежных средств в размере 9 000 рублей, после чего ФИО1 получил реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, в том числе передать часть этих денежных средств неустановленному лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В результате преступных действий ФИО1, и неустановленного лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО3 причинен значительный материальный ущерб в размере 5 500 рублей, ФИО5 причинен значительный материальный ущерб в размере 7000 рублей, ФИО6 причинен значительный материальный ущерб в размере 6500 рублей, ФИО8 причинен значительный материальный ущерб в размере 6000 рублей, ФИО9 причинен значительный материальный ущерб в размере 6500 рублей, ФИО11 причинен значительный материальный ущерб в размере 7500 рублей, ФИО12 причинен значительный материальный ущерб в размере 5500 рублей, ФИО14 причинен значительный материальный ущерб в размере 6 200 рублей, ФИО13 причинен значительный материальный ущерб в размере 6000 рублей, ФИО7 причинен значительный материальный ущерб в размере 15000 рублей, а всего, ФИО1, и неустановленное лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, своими преступными действиями, образующими в совокупности единое продолжаемое преступление, путем обмана похитили принадлежащие вышеуказанным гражданам денежные средства в общей сумме 71700 рублей.

В ходе судебного разбирательства на стадии заявления и разрешения ходатайств защитником подсудимого ФИО1 адвокатом Калюгиным И.Ю. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснил, что ФИО1 впервые обвиняется в совершении преступления относящееся к категории средней тяжести, вину признает в полном объеме, ранее не судим и впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, ущерб потерпевшим им возмещен в полном объеме, претензий к нему они не имеют, не возражают о назначении ФИО1 наказания в виде меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство о прекращении уголовного преследования с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснил, что последствия прекращения уголовного преследования с назначением судебного штрафа ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

В силу положений статьи 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Согласно статье 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. В случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части УК РФ, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей. Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

В соответствии со статьей 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб, или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Совершение ФИО1 преступления средней тяжести, по смыслу статьи 76.2 УК РФ, не является препятствием для освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Данная правовая позиция согласуется с разъяснениями, содержащимися в пункте 16.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», из которых следует, что, исходя из положений статьи 76.2 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. Совершение таким лицом впервые нескольких преступлений небольшой и (или) средней тяжести не препятствует освобождению его от уголовной ответственности на основании статьи 76.2 УК РФ.

Из имеющихся в деле заявлений потерпевших ФИО7, ФИО13, ФИО14, ФИО12, ФИО11, ФИО9, ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО8, следует, что ФИО1 возместил причиненный потерпевшим ущерб, претензий к нему они не имееют.

Как следует из требований ГИАЦ МВД России и ИЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался.

На основании статьи 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

Исходя из вышеизложенного, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, отнесенного в соответствии со статьей 15 УК РФ, к преступлению средней тяжести, ранее не судим, впервые совершил преступление срежней тяжести, суд с учетом положений статьи 76.2 УК РФ, а также статьи 25.1 УПК РФ приходит к выводу о наличии оснований для прекращения уголовного дела по указанным выше основаниям, и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Оговорок о категориях преступлений, за совершение которых освобождение лица от уголовной ответственности невозможно, положения ст. 76.2 УК РФ не содержат.

При назначении судебного штрафа, суд учитывает положения ч.1 ст. 104.5 УК РФ, и определяет его с учетом тяжести совершенного ФИО1 преступления, его имущественного положения, а также устанавливает срок, в течение которого он обязан уплатить судебный штраф.

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 25.1, 254, 256, 446.3 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 Уголовного кодекса РФ, в соответствии со статьей 76.2 Уголовного кодекса РФ.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

Установить ФИО1 срок для уплаты судебного штрафа - 30 суток со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок и непредставления судебному приставу-исполнителю в течение десяти дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, сведений об уплате судебного штрафа, суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, и дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Меру процессуального принуждения до вступления настоящего постановления в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 5 листах формата А4 – по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 2 листах формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 6 листах формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 7 листах формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 6 листах формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 2 листах формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 6 листах формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с дата по дата на 5 листах формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- детализация вызовов для номера № за период с 00 часов до 23 часов 59 минут дата на 1 листе формата А4– по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск с детализацией входящих и исходящих З. абонентского номера «№» – по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- оптический диск с опросом ФИО1 от дата в ходе ОРМ «опрос» с применением видеосъемки (открыто) – по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- оптический диск к заключению эксперта № от дата хранить в материалах уголовного дела – по вступлению постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, квитанция на получение страховой премии серии 7002 №, оснастка с клише круглой печати на имя «ФИЛИАЛ ПАО «РОСГОССТРАХ» В СТАВРОПОЛЬСКОМ К. страховой отдел в г. Ставрополь», оснастка с клише прямоугольного штампа на имя филиал «ФИЛИАЛ ПАО «РОСГОССТРАХ» В СТАВРОПОЛЬСКОМ К. страховой отдел в г. Ставрополь», оснастка с клише прямоугольного штампа с текстом внутри «ТС НЕ ИСПОЛЬЗУЕТСЯ В КАЧЕСТВЕ ТАКСИ», оснастка с клише прямоугольного штампа с текстом внутри «ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ УБЫТКОВ ЗВОНИТЕ: - (№-ТЕЛЕФОН В СТАВРОПОЛЕ: - 0530 – ОПЕРАТОР МО-БИЛЬНОЙ СВЯЗИ: - 8-800-200-9977 – БЕСПЛТНЫЙ З.», принтер марки «HP laser jet M 1132 MFP» с серийным номером «CNG9DLN8Z», пластиковую карту от сим карты с штрих ко

<

адрес>, а так же отрезком бумаги с указанием номера №- по вступлению постановления в законную силу уничтожить;

- системный блок Model: HD250HJ (250GB/7200rpm/8M) Samsung P/N: 340421GQ314561, мобильный телефон «IPhone Designed by Apple in California Assembled_ia_China Model A1387 EMC 2430 FCC ID: BCG-E2430A IC:579C-E2430A», мобильный телефон «IPhone Designed by Apple in California Assembled in China Model A1387 EMC 2430 FCC ID: BCG-E2430A 1С:579С-Е2430А», мобильный телефон «Microsoft ZEISS», Code: 059Х1С4 IMEI1: № IMEI2: № Model: RM-1067, мобильный телефон «IPhone Designed by Apple in California Assembled in China Model A1457 FCC ID: E2643B IC: 579C-E2643B IMEI: №», мобильный телефон «Pixi ALCATEL ONETOUCH» «Модель: 4009D № №»; – хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № Управления МВД России по г. Ставрополю - по вступлению постановления в законную силу уничтожить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Промышленный районный суд г. Ставрополя в течение 10 суток.

Судья Т.Н. Журавлева

<

данные изъяты>